



افزایش قیمت جهانی مواد غذایی به سطح بی‌سابقه

سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد (فائو) در ۸ آوریل اعلام کرد، قیمت جهانی مواد غذایی در ماه مارس به بالاترین حد خود رسید زیرا تهاجم روسیه به اوکراین صادرات گندم و غلات را مختل کرده است. به گزارش فارس از حریت ترکیه؛ سازمان خواربار و کشاورزی سازمان ملل متحد (فائو) در ۸ آوریل اعلام کرد، شاخص قیمت مواد غذایی فائو بین فوریه و مارس ۱۲/۶ درصد افزایش یافت و چپشی به بالاترین سطح از زمان آغاز به کار آن در سال ۱۹۹۰ داشت است. شاخص قیمت مواد غذایی آن، که تغییرات ماهانه قیمت‌های بین‌المللی را برای سیدی از کالاهادنبال می‌کند، در ماه گذشته به طور میانگین ۱۵۹/۳ واحد بود که ۱۲/۶ درصد نسبت به فوریه افزایش داشت.

فائو اعلام کرد که چنگ در اوکراین تا حد زیادی عامل افزایش ۱۷/۱ درصدی قیمت غلات از جمله گندم و مواد دیگر مانند جو و ذرت بوده است. روسیه و اوکراین با هم به ترتیب حدود ۳۰ و ۲۰ درصد از صادرات جهانی گندم و ذرت را به خود اختصاص می‌دهند.

بیشترین افزایش قیمت‌ها مربوط به روغن‌های گیاهی بود، به طوری که شاخص قیمت آن ۲۳/۲ درصد افزایش یافت که ناشی از قیمت‌های بالاتر برای روغن تخمه آفتابگردان است که برای پخت و پز استفاده می‌شود. اوکراین بزرگ‌ترین صادر کننده روغن آفتابگردان در جهان است و روسیه در رتبه دوم قرار دارد.

جوزف اشمیدوبیر، معاون بخش بازار و بازرگانی فائو، گفت: «البته یک اختلال گسترده در عرضه وجود دارد و این اختلال گسترده در منطقه دریای سیاه به قیمت روغن نباتی دامن زده است»

وی گفت: «نمی‌تواند محاسبه کند که چنگ تا چه اندازه مقرر قیمت‌های بی سابقه مواد غذایی است. البته شرایط بد آب و هوایی در ایالات متحده و چین نیز به دلیل نگرانی‌های مربوط به محصولات زراعی است. همچنین، عوامل لجستیکی نقش بزرگی ایفا می‌کنند.» وی خاطر نشان کرد: «اساساً صادرات از طریق دریای سیاه وجود ندارد و صادرات از طریق بالتیک نیز در حال اتمام است. افزایش قیمت مواد غذایی و اختلال در عرضه از روسیه و اوکراین کمبود مواد غذایی را در کشورهای خاورمیانه، آفریقا و بخش‌هایی از آسیا که بسیاری از مردم غذای قبالی کافی نداشتند، تهدید کرده است.»

بخش‌ها

به علت تعلل وزارت صنعت

بلاکلیفی واکن‌های قطار و موتورهای هواپیما در انبارهای تخلیکی

رئیس سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، از بلاکلیفی واکن‌های قطار ، هوا پیما، موتورهای هوا پیما و کالاهای مربوط به کار خانجات، در انبارهای این سازمان خبر داد.

به گزارش خبرگزاری صداوسیما عبدالمجید اجتهادی گفت: یکی از این بلاکلیفی‌ها مربوط به مجوز کمیسیون ماده یک این‌نامه اجرایی مقررات صادرات و واردات است که وزارت صمت مدیریت کار در این حوزه بر عهده دارد.

وی افزود: کالاهای حجیم مثل ۱۰ واگن قطار در آذربایجان غربی، یا هواپیما و موتورهای هواپیما در خراسان رضوی و کالاهای مربوط به کارخانجات، برای ترخیص شدن مشکلات مجوزی دارند که اگر بحث مجوزهای آنها حل شود، کالاهای حجیم که بالای ۹۰ درصد آنها متروک هستند، تعیین تکلیف خواهند شد.

وی همچنین گفت: دادستان‌ها معمولاً برای ورود و حفظ و صیانت از بیت‌المال، مجوزهایی را به اموال تملیکی می‌دهند که تکلیف برخی از ماشین‌آلات سنگین، به این شیوه در حال تعیین است.
حجت‌الاسلام منتظری دادستان کل کشور نیز گفته است: سازمان تعزیرات و دادستانی باید پرونده‌هایی را که احتمال قاچاق در آنها پایین است، در اولویت رسیدگی قرار دهند تا تکلیف اموال تملیکی در انبارها سریعتر مشخص شود.

انتقاداز رونداجرای طرح ۵۵۰هزار هکتاری در خوزستان

نماینده اهواز با بیان اینکه از متوقف شدن روند اجرای طرح ۵۵۰ هزار هکتاری در خوزستان نگران هستم، گفت:از سال گذشته تاکنون هیچ اتفاقی برای اجرای شدن این طرح در خوزستان نیفتاده است و این مسئله جای نگرانی دارد.
مجتبی یوسفی در گفت‌وگو با ایسنا، با انتقاد از روند اجرای طرح ۵۵۰ هزار هکتاری مقام معظم رهبری در خوزستان، اظهار کرد: مجلس در یکسال گذشته تلاش کرده منابع اختصاصی یافته به طرح ۵۵۰ هزار هکتاری در خوزستان را افزایش دهد تا شاهد روند مطلوب اجرای این طرح باشیم اما متأسفانه چنین اتفاقی رخ نداده است.

وی با بیان اینکه بنا به فرمایش مقام معظم رهبری نمایندگان نباید در اجرا دخالت داشته باشند، افزود:اجرای چنین طرح‌هایی مثل طرح ۵۵۰ هزار هکتاری با دولت‌هاست و از اینرو دولت و وزارت‌خانه‌های مربوطه باید به جدیت در اجرای این طرح ورود کنند.

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: با پیگیری‌های انجام شده از سوی مجمع نمایندگان استان، تلاش شد تا برخی از منابع مورد نیاز برای اجرای طرح ۵۵۰ هزار هکتاری تأمین و این طرح بعد از تعطیلی ۴ تا ۵ ساله مجدداً آغاز شود که تاکنون چنین اتفاقی رخ نداده است.

یوسفی با بیان اینکه از متوقف شدن روند اجرای طرح ۵۵۰ هزار هکتاری در خوزستان نگران هستم، عنوان کرد:از سال گذشته تاکنون هیچ اتفاقی برای اجرایی شدن این طرح در خوزستان نیفتاده است و این مسئله جای نگرانی دارد.

وی افزود: باید در اسرع وقت برنامه‌ریزی‌های لازم برای تخصیص آب مورد نیاز طرح ۵۵۰ هزار هکتاری و همچنین اقدامات موردنیاز برای اجرای فاز دوم طرح انجام شود تا مجدداً شاهد اجرای این طرح تأثیرگذار در استان باشیم.

نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: بخش عمده‌ای از آب پشت سد‌ها در خوزستان برای تولید برق است و این مسئله باعث می‌شود تا نتوان از این آب برای مصارف کشاورزی استفاده کرد.

یوسفی با بیان خاطرنشان کرد: نمایندگان در کنار مسئولان اجرایی هستند و تلاش خواهند کرد در بحث تخصیص اعتبارات برای اجرای چنین طرح‌های تأثیرگذاری در خوزستان، نهایت‌مهرامی و همکاری را داشته باشند.

۱۲ جون

روزنامه جون | شماره ۶۴۵۷

اقتصاد

سرویس اقتصادی ۹۳۳۰۹۸۹۸۸

انتقاد رئیس بنیاد مسکن

از معطل ماندن وام مسکن روستایی

نیکزاد: اگر بودجه به پروژه‌های مسکن روستایی یا طرح هادی تزریق نشود، دچار رکود می‌شویم
آقای میر کاظمی بداند که بودجه دادن به مسکن روستایی هزینه نیست بلکه سرمایه‌گذاری است

به گفته نیکزاد، روزانه ۵۵۵ واحد مسکن روستایی باید شروع به ساخت‌شود و هر یک روزی که پرداخت این تسهیلات به عقب‌بیفتد، به این معنی است که بیش از ۵۵۰ واحد مسکن روستایی را از دست داده‌ایم.

رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی درباره بازسازی مناطق حادثه‌دیده در سوانح طبیعی می‌گوید: در ۴ نقطه کشور شامل هشت نقطه زلزله‌زده و شش نقطه سیل‌زده در حال بازسازی هستیم. سال گذشته تسهیلات بازسازی یا نرخ سود ۱۸درصد ابلاغ شد اما پس از هشتاد رئیس‌جمهور، سازمان برنامه و بانک مرکزی تسهیلات بازسازی را به‌وام‌های بلاعوض یا نرخ پنج‌درصد تبدیل کردند.

■ **ردیف کمک به حساب ۱۰۰امام (ره) در بودجه امسال صفر شد**
نیکزاد با تأکید بر اینکه بودجه تهیه و اجرای طرح هادی در سال جاری ۴۶ درصد کاهش یافته می‌افزاید: «هرساله در لایحه بودجه دولت‌ها مبلغی به عنوان کمک به حساب ۱۰۰ امام(ره) در نظر می‌گرفتند. بنیاد مسکن از محل این حساب معادل کمکی که خیرین مسکن‌ساز به ساخت مسکن محرومان اختصاص می‌دادند، به این پروژه‌ها کمک می‌کردند اما در کمال ناواری، ردیف کمک به حساب ۱۰۰ امام(ره) در بودجه امسال صفر شده‌است.»

رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، اقق طرح هادی روستاها را ۱۰ ساله عنوان و اظهار می‌دارد:بعد از ۱۰ سال طرح‌های هادی باید بازنگری شوند؛به این معنی است که سالانه باید ۴ هزار روستا در طرح هادی مورد بازنگری قرار گیرد. در سال گذشته بازنگری طرح هادی ۴۳۰۰ روستا را در دست داشتیم.

نیکزاد می‌افزاید: از سال ۱۳۸۴ نوسازی و بازسازی مساکن روستایی آغاز شد. در آن سال فقط هفت‌درصد واحدهای روستایی مقاوم‌سازی شده بودند اما در حال حاضر ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار مسکن روستایی معادل حدود ۵۰درصد خانه‌های روستایی نوسازی، بازسازی یا مقاوم‌سازی شده‌اند.

وی تأکید می‌کند: در جلسه ۲۵ آبان ۱۴۰۰ شورای عالی مسکن به ریاست رئیس‌جمهور تصویب شد که وام مسکن روستایی به ۲۰۰ میلیون تومان با سود پنج‌درصد و ضمانت سفته زنجیره‌ای افزایش یابد اما از آن زمان تاکنون سازمان برنامه بودجه محکم مقابل این مصوبه ایستاده‌است. چند نامه به شخص رئیس‌جمهور زدم و وی دستور شروع پرداخت این تسهیلات را داد اما هنوز اجرایی نشده‌است.

■ **تعلل در نوسازی خانه‌های روستایی**
رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان اینکه براساس این مصوبه ۱۸درصد از وام مسکن با نرخ تسهیلات ساخت مسکن را روستاییان از محل تولید محصولات دامی و کشاورزی به‌کار می‌گرداند. ماندن روستاییان در روستا توسعه یابد و ثبات اقتصادی ایجاد می‌کند. تقریباً همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار طرح هادی مصوب دارند. طرح هادی مطالعات کامل روستا-ز بُعد جمعیت، اقتصادی، کالبدی، اجتماعی و کاربری‌ها مختلف است. ۴۰

چاه‌های عمیق برق راهم می‌خورند!

افزایش مصرف برق کشاورزی در استان‌های کم‌آب به علت نیاز بیشتر به برق برای استخراج آب

از چاه‌های عمیق است که دیگر آبی ندارند!



پس از مشترکان صنعتی و خانگی، رتبه سوم مصرف برق در کشور به بخش کشاورزی اختصاص دارد. کارشناسان صنعت برق اعتقاد دارند، عمده مصرف فراتر از عدد ثبت شده در گزارش‌ها بهره‌برداران کشاورزان کشور شامل دو عامل فرسودگی تجهیزات مورد استفاده و کاهش چشمگیر سطح آب‌های زیرزمینی است. در حال حاضر ۱۱۸ هزار ۹۰۸ مشترک کشاورزی بیشتر از انرژی ثبت‌شده در پروانه فعالیت خود از برق استفاده می‌کنند.
■ **صفر تا ۱۰۰۰مصرف برق کشاورزی به تفکیک استان‌های کشور**
در همین راستا بر مبنای آمار صنعت برق، بیشترین آمار استفاده بیش از حد تعیین شده برق مربوط به استان کرمان است، جایی که ۸۳درصد از مشترکان کشاورزی این استان بیش از سهمیه تعیین شده خود از برق استفاده می‌کنند. آمار مذکور در شهرستان مشهد به ۷۸درصد رسیده و ۷۷درصد کشاورزان زنجانی نیز بیشتر از حد معین پروانه خود برق استفاده می‌کنند. نکته قابل توجه در این آمار آن‌است که هفت استان واقع شده از ۱۰ استان اول این فهرست که بیشترین تجاوز از قدرت برق را به خود اختصاص داده‌اند مرتبط با استان‌های کم آب کشور هستند.

از سوی دیگر کمترین اضافه برداشت برق از سوی مشترکان کشاورزی نیز مرتبط با مناطق پسر آب کشور از جمله گیلان و مازندران است، جایی که فقط هشت درصد از مشترکان ساکن در این مناطق بیش از عدد مورد تعهد در پروانه بهره‌برداری خود برق استفاده می‌کنند.

حجیر

رونق بازار مصالح‌فروشی با اجرای طرح ملی مسکن

رئیس اتحادیه مصالح فروشان گفت: با توجه به اجرای طرح مسکن ملی که دولت در نظر دارد در سال ۱۴۰۱ شروع کند تا در ساخت وساز گشایشی پیش بیاید که در این صورت بازار مصالح فروشی نیز رونق می‌گیرد و قرار است بازار مصالح‌فروشی در سال ۱۴۰۱ به سمت تعادل قیمت و عرضه محصولات حرکت کند. اسماعیل کاظمی در گفت‌وگو با میزان، در خصوص وضعیت عرضه و تقاضا در بازار مصالح‌فروشی، گفت: در حال حاضر وضعیت عرضه و تقاضا در بازار مصالح فروشی خوب است، ولی به دلیل اینکه از ابتدای سال تاکنون ساخت وساز مسکن رونق نداشتی رکود نیز برقرار است. وی افزود: با توجه به اجرای طرح مسکن ملی که دولت در نظر دارد که در این صورت بازار مصالح فروشی نیز رونق می‌گیرد و قرار است بازار مصالح‌فروشی در سال ۱۴۰۱ به سمت تعادل قیمت و عرضه محصولات حرکت کند.

رئیس اتحادیه مصالح فروشان بیان کرد: در حال حاضر بازار سیمان سامان یافته و امیدواریم در سال ۱۴۰۱ تنشی در قیمت و عرضه سیمان به بازار نداشته باشیم.

کاظمی در خصوص عرضه مصالح از طریق بورس کالا عنوان کرد: به طور کلی ماهیت بورس کالانوسان قیمت دارد و متناسب با بازار داخلی افزایش و کاهش را به دنبال داشته به طوری که وزارت صمت در باب سیمان طی این مدت افزایش قیمت‌ها را مهار کرده است.

رئیس اتحادیه مصالح فروشان اظهار کرد: معضلی که در حال حاضر در صنف مصالح‌فروشی وجود دارد این است که عده‌ای از مصالح‌فروشان داخل شهر تهران بیش از دوده‌ه معطل هستند که به حاشیه استان تهران، منطقه احمدآباد مستوفی انتقال پیدا کنند.

مرغ‌داران: شرکت پشتیبانی امور دام مرغ‌های مازاد را خریداری کند

اظهارات جدید اتحادیه‌های تولیدکنندگان مرغ حاکی است تولید این محصول بیش از اندازه بالا رفته و دولت از همین الان باید به فکر خرید از تولیدکنندگان باشد تا آنها ضرر نکنند، از سوی دیگر مسئولان افت ۲۵۰۰ تومانی قیمت در بازار خبر می‌دهند که وقتی این دو خبر کنار هم قرار می‌گیرد می‌توان خبر افزایش تولید را بیشتر باور کرد. گزارش‌های رسیده از استان‌ها حاکی است جوهره‌ریزی‌ها بیشتر شده و تولید آنها تا ۴۵ روز دیگر به بازار می‌رسد و این افزایش تولید وظایفی را به دوش مسئولان برتری حمایت از پایداری تولید بیشتر کرده است.

تولیدکنندگان می‌گویند آنقدر مرغ در سالن‌های تولید وجود دارد که باید فکری به بازار آنها شود، دولت باید صادر کند یا در انبارهای داخلی ذخیره‌سازی کند. ظرفیت تولید ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن مرغ در مرغداری‌های کشور وجود دارد که در سال‌های گذشته ۲ تا ۲/۵ میلیون تن تولید می‌شد که با این میزان تولید در برخی سال‌ها صادرات مرغ داشتیم.

■ **مازاد مرغ و بلاکلیفی مرغ‌داران**

دبیر کانون مرغداران گوشتی، نخستین کسی است که روز گذشته از افزایش تولید بیش از اندازه مرغ در کشور خبر داده و خواستار خرید آن از سوی دولت شده است. به بازار آزاد فروغی، سالن‌های پرورش مرغ بیش از اندازه است، اغلب مرغداران زمان تحویل مرغ‌هاشان رسیده ولی بازار کشتش جذب آن را ندارد و خریداری نیست و کشور با مازاد تولید مواجه است. دبیر کانون مرغداران گوشتی همچنین از واردات هم‌انقذا کرده که در شرایط مازاد تولید سیاست نادرستی است به گفته وی ورود مرغ منجمد به بازار تقاضای مرغ گرم را کم کرده و مرغ‌ها روی دست مرغداران مانده است.

بنابراین گزارش واردات بی‌رویه در سال‌های گذشته همچنان مشکل اصلی تولیدکنندگان بوده است، که بازار داخلی را کساد می‌کند و محصولات وارداتی رونق بیشتری می‌گیرد به عبارتی تولیدکنندگان داخلی زیرسپاه تولیدکنندگان خارجی قرار می‌گیرند. اکنون که براساس قانون انتزاع، مدیریت تولید و واردات هر دو در وزارت جهاد کشاورزی است انتزاع تولیدکنندگان این است که سیاست‌های اشتباه گذشته در زمینه واردات برچیده شود. در گذشته مدیریت تولید و واردات در دو وزارت‌خانه صمت و جهاد کشاورزی بود که هر دو ساز خود را می‌زدند و همواره در زمان و میزان واردات اختلافاتی بود زیرا آمارهای این دو وزارت‌خانه با هم متضاد است.

■ **دو دلیل برای افزایش تولید مرغ**

همواره قیمت بازار شاخص مناسبی از میزان عرضه در بازار می‌تواند باشد یعنی براساس مدل قدیمی عرضه و تقاضا که مبنای سایر علوم اقتصاد شده، عرضه بالا می‌تواند قیمت را پایین بکشد، آنطور که مسئولان می‌گویند قیمت مرغ در میادین میوه و تره‌هاش کالیویی ۲۵۰۰ تومان کاهش دارد. فضاخت مدیرعامل سازمان میوه و تره‌بار روز گذشته گفت: «از امروز هر کیلو مرغ با تخفیف ۲ هزار و ۵۰۰ تومانی و به قیمت ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان در میادین میوه و تره بار عرضه می‌شود و تا پایان ماه رمضان عرضه مرغ با قیمت ۲۷ هزار و ۵۰۰ تومان ادامه خواهد داشت.»

■ **افزایش جوهره‌ریزی در استان‌ها**

افزایش جوهره‌ریزی معیار دیگری برای افزایش تولید می‌تواند باشد زیرا جوهره‌هایی که امروز در مرغداری‌ها ریخته می‌شود ۴۵ روز دیگر به بازار می‌آیند بنابراین افزایش جوهره‌ریزی امروز تولید افزایش تولید فردا را می‌دهد. گزارش از استان‌های کشور حاکی است که جوهره‌ریزی‌ها در برخی مواقع رکورد زده است، در این‌باره رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین با بیان اینکه رکورد جوهره‌ریزی در مرغداری‌های این استان شکست، گفت: میزان جوهره‌ریزی در واحدهای پرورش نیمچه گوشتی استان نسبت به سال قبل آن ۱۰ درصد رشد به بیش از ۳۲ میلیون قطعه رسید.

به گفته رضا افلاطونی در استان ۳۹۸ واحد جوهره‌ریزی پرورش نیمچه گوشتی فعالیت می‌کنند. سرپرست معاونت بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی قم هم گفت: در سال ۱۴۰۰، میزان ۱۴ میلیون و ۱۱۲ هزار قطعه جوهره‌ریزی مرغ گوشتی در واحدهای مرغداری استان صورت گرفت.

معاون بهبود تولیدات دامی سازمان جهاد کشاورزی گیلان با بیان اینکه جوهره‌ریزی در این استان ۱۲ درصد رشد داشته گفت: بیش از ۹ میلیون قطعه جوهره‌ریزی در مرغداری‌های گیلان انجام شده است. مسئول سازمان جهاد کشاورزی استان اراک هم از ۲۶ میلیون و ۸۰۰ هزار قطعه جوهره‌ریزی پار سال در واحدهای مرغداری، پرورش طیور گوشتی و تخمگذار استان مرکزی انجام شد.

■ **ضرورت حمایت از مرغداران در راستای جلوگیری از کاهش شدن تولید**

اگر چه کشور ظرفیت ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن تولید مرغ دارد و براساس آمار سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد جانات سیزدهم تولید جهان را تصاحب کرده اما به تجربه دیده شده تولید کامل به‌طور خردار نیست و سیاست‌های داخلی همواره بر این تولید تأثیر گذاشته است. متلاً زمانی صادرات داشتیم و زمانی به خاطر کاهش تولید مرغ به قیمت کیلویی ۴۵ هزار تومان رسید. بنابراین گزارش مسئولان ارشد کشور و نظام باره‌ها به محصولات آسانی است که کمبود تولید در آن رخ دهد و حال که خودکفایی در تولید مرغ را داریم این مهم را باید با چنگ و دندان حفظ کرد و قطعاً واردات بی‌موقع و بی‌رویه خسارت جبران ناپذیری به اقتصاد و تولید کشور وارد می‌سازد.